A duobus tantum sagittarum jactibus a se invicem substitit : postrata namque, non in fugam acta, Persarum pars fuit. Romanus porro exercitus alimenta, potumque equis illa nocte subministravit : Persæ autem equites, ad ejusdem noctis horam septimam penes interfectorum cadavera stantes, octavatandem ad castra et impedimenta redierunt : quibus secum sublatis, secessu dilapsi, ad asperis satebrosisque montis radices trementes ac perterriti applicuerunt. Enses subinde plurimos auratos, zonas auro distinctas, lapides pretiosos, clipeum Rhazatis ex auro solido laminis centum et viginti obductum, thoracem quoque auro conflatum, et Scaramangium, et una caput extulerunt. Brachialia ejus et equilis sella auri purissimo metallo fabricata in victorum potestatem venit. Ad hæc Barsamæses, Iberorum, qui Persarum erant ditionis olimque Romanorum fuerant, princeps, vivus captus. Ipso toto die nusquam substitit aut cessavit conflictus. Superiores quidem Romani evaserunt, a Deo tamen solo suppetiæ datæ, et victoria concessa.

Porro imperator animis militum rursus confirmatis, iter Chosroem versus direxit, ut metu ipsi incusso, Sarbarum e Byzantio Chalcedonensi suo mandato revocaret. Die vero Decembris primo supra 267 vicesimum Rhazatem belli periculo elapsum, tribus hominum millibus a Chosroe se adjunxisse, et eum e vestigio sequi imperator intellexit : quare Ninivem occupat, et prius magnum fluvium Zabam trajicit, quam Chosroes de ejus consiliis percipiat quidquam. Georgius, emensis per noctem unicum passuum millibus quadraginta octo, quatuor minoris Zabæ pontes occupavit, repositosque per varia propugnacula Persas cunctos custodia militari mancipavit. Igitur Decembris die vigesimo tertio imperator ad pontes adveniens aquam trajecit, et ad Jesdem domos castra fixit, exercitui a labore dedit inducias, equos itinere defatigatos reficere permisit, et in eodem demum loco Christi natalitiorum celebravit solemnitatem. Chosroes minoris Zabæ pontes a Romanis occupatos ubi intellexit, ad Persicum exercitum, qui Rhazate duce merebatur, ut quam citissimo cursu contenderent, et imperatoris trans fluvium itinere præpedito cum eo congregarentur, scribit. Illi festinò pede lati minorem Zabam trajecerunt, et per alia deinceps loca imperatorem prævertentes, eum in-

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁴ τῆς add. ex A. ⁹⁵ κινήσαντες add. ex A. ⁹⁶ τὴν σέλλαν — ὀλόχρυσον A, ἡ σέλλα — ὀλόχρυσος vulg. ⁹⁷ Βαρσαμούσης A. ⁹⁸ ὑπὸ Πέρσας καὶ 'Ρωμαίους A a f, ὑπὸ Περσῶν καὶ 'Ρωμαίων vulg. ⁹⁹ γεγονότων om. A a f. ¹⁰⁰ οὐχ ὅτι. A. ¹⁰¹ θαρσος ποιήσας f. ¹⁰² ἐκφοβήσῃ A, φοβήσῃ vulg. ¹⁰³ ὁ ἐκ τοῦ π. A, ἐκ τοῦ π vulg. ¹⁰⁴ ἐξάλυσας A, ἐξελέσας vulg. ¹⁰⁵ ἀποσταλεῖσι A, σταλεῖσι vulg. ¹⁰⁶ ποταμὸν om. A f. ¹⁰⁷ διὰ τῆς νυκτὸς add. ex A. ¹⁰⁸ κελίοις A. ¹⁰⁹ κατὰ τοῦ 'P. b e. ¹¹⁰ προεποίησαν A. ¹¹¹ καὶ τοῦτο A, τοῦτο vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(92) Sic supra in Justiniano legimus Iberos se Romanis adjunxisse, ac defecisse a Persis. Quod sequitur, οὐχ ὅτι, mutilum esse liquet ex Anast., apud quem est : *Nemo autem recolit hujusmodi bellum (melius prælium) inter Romanos et Persas, quod videlicet per totum diem habuit statum* : adeoque τὸ, ἔσχεν στάμα, idem auctori ac συνεστάναι quod tota die constitit atque vixit. COMBESIS.

(93) Generica dictio ἄλογον, ἐμὴ species apud

D recentiores addita. Sic Diaconus in Heraclio : *Romani animalia sua (equos intellige) nocte adaquaverunt*. Ταγίζω, cibare est, ut ποτίζω, adaquare.

(94) *Ad se veniant*. Sic et Anast., nec quidquam commodum quod redditum est, cum eo congregarentur ; ac si esset ἐπέλθωσι. Chosroes ibi ἐστίας adungebat, si quo modo victorem Heraclium oppugnare posset : non paucos in illum inmittebat. COMBESIS.

metationibus habendis precedebant. Imperator ad aliud Chosrois palatium, cui nomen Rusa, digressus, illud funditus evertit. Ne vero ad Tornæ fluminis pontem eum invaderent hostes, verebatur: verum eo præsentem conspecto, relicto mox ponte, in fugam se dedere. Imperator nullo obsistente flumen transgressus, aliud palatium, Beglali dicebatur, reperit. In eo circum extruxit, et ad solum dejecit. Armeniorum autem Persis colibitantium nonnulli imperatorem adeuntes, Chosroem cum elephantis et proprio exercitu ad passuum quinque millia, ubi palatium Dastagerd vocatum, vulgus locum dicit Barasroth, castra metatum denuntiaverunt: Illic ejus copiæ confluunt omnes, ut se quantocius opprimant. Illic quippe fluvius profundus et transitu difficilis stricto ponte superandus, ædificatorum aggerum ruinis angustum per loca habens alveum, et inæquales et incertos plerumque rivos ducens præterfluit. Imperator consultis exercitus optimatibus in palatio Beclal consedit. In uno siquidem ejus septo struthiones saginatas, et altiles pariter, capras silvestres, ad quingentas in alio, in tertio demum onagros etiam altiles centum reperit, quæ cuncta in exercitum sparsit. Primam itaque Januarii diem ibi castra morata sunt: oves etenim, porcos et boves non facile numerandos invenerunt, quibus fruens exercitus habitis Deo gratias istic quievit. Captis autem gregum istorum pastoribus, Chosroem jam a mensis Decembris die vigesimo tertio, ubi 268 imperatorem Tornæ amnis pontem prætergressum agnovit, a palatio ad Dastagerd sito movisse, didicerunt. Ipse imperator ad palatium Bebdarch nomine pervenit, eoque everso et igne devastato, Deo per Dei genitricis preces talia miracula operanti gratias milites referebant. Quis namque Chosroem ab imperatoris conspectu fugituum, et relictis palatiis ad Dastagerd exstructis, Ctesiphontem se recepturum sperasset, qui a quatuor et viginti annis Ctesiphontem videre dedignatus in Dastagerd regis moram trahere consueverat?